Fonte: Autoria Própria (2020) 

Figura 1. Esquema do processo de revisão sistemática realizado. 
Figure 1. Scheme of the systematic review process performed. 

RESULTADOS E DISCUSSÃO 

O levantamento bibliográfico inicialmente localizou 2238 (dois mil e duzentos e trinta e 

oito) resultados, sendo o termo urban forest technology responsável por 63,81% deles nas três 

bases de dados. Esse percentual subiu para 73,78% após o primeiro critério de exclusão e, nesse 

momento a base de dados SciELO deixa de apresentar publicações com o termo smart cities

[...]

a plataforma Web of Science retornou 33,06% e, após a primeira exclusão a plataforma Scopus 

retornou 58,83% dos resultados e a plataforma Web of Science um percentual de 40,13%. 

Mediante a aplicação dos critérios de inclusão e exclusão previamente elaborados, foram 

excluídas 2207 (duas mil e duzentas e sete) publicações. Os 31 (trinta e um) artigos restantes 

compuseram o corpus de análise da revisão. A Figura 2 apresenta o fluxograma com as etapas 

de identificação, seleção e inclusão dos textos. A Tabela 1 mostra o número de artigos 

encontrados em cada base durante todo o processo (informando os artigos repetidos).